cree que los cambios estratégicos que BMIC ha implementado en el pasado para incrementar su eficiencia debería ayudar
a contener la creciente utilización y no espera que la experiencia se deteriore en el mediano plazo. Sin embargo, los riesgos
de negocio en los mercados de Latino Americanos podrían imponer desafíos para BMIC debido a su alta concentración de
negocios en estos mercados, principalmente por su inestabilidad generalizada.

Movimientos positivos en las calificaciones son improbables actualmente y en el corto plazo debido a que todas las métricas
financieras están reflejadas en las calificaciones actuales. Posible factores que impulsen a la baja la calificación incluyen la
exposición a créditos hipotecarios o el deterioro de la cartera hipotecaria adquirida por la compañía, un decremento en los
resultados operativos, desviaciones de su plan de negocios en mercados internacionales clave o una disminución significativa
en la capitalización ajustada por riesgos.

AMB Credit Report - BEST MERIDIAN INSURANCE COMPANY (COSTA RICA BRANCH). - PAGE 2

HISTORIAL DE CALIFICACIÓN DURANTE LOS ÚLTIMOS CINCO AÑOS

Fecha CSF de Best CCE de Best
13.02.14 A- a-
17.09.12 NR nr

ELEMENTOS DEL BALANCE GENERAL

CRC (000)
2014 2013 2012 2011 2010

Activos líquidos 4,614,921 3,876,874 3,411,755 2,560,201 ...
Total inversiones 4,614,921 3,876,874 3,411,755 2,560,201 ...
Total activos 5,463,222 4,753,720 3,647,968 2,679,784 ...
Reservas técnicas brutas 1,030,671 410,147 175,074 7,002 ...
Reservas técnicas netas 1,030,671 410,147 175,074 7,002 ...
Total pasivos 1,663,118 1,589,116 974,754 887,139 ...
Capital y superávit 3,800,104 3,164,604 2,673,214 1,792,645 ...

ELEMENTOS DE ESTADO DE RESULTADOS

CRC (000)
2014 2013 2012 2011 2010

Primas suscritas brutas 1,571,009 648,208 196,518 708 ...
Primas suscritas netas 1,538,269 645,273 196,518 708 ...
Saldo del/de las cuenta(s) técnica(s) -5,789 -59,344 -238,260 -305,104 ...
Ganancia/(pérdida) antes de impuestos 233,284 -197,791 -207,775 -391,983 ...
Ganancia/(pérdida) después de impuestos 215,780 -197,791 -207,775 -391,983 ...

INDICADORES DE LIQUIDEZ (%)

2014 2013 2012 2011 2010
Total deudores a total activos 14.0 14.5 2.3 ..... 
Activos líquidos a reservas técnicas netas 447.8 945.2 999.9 999.9 ...
Activos líquidos a total pasivos 277.5 244.0 350.0 288.6 ...
Total inversiones a total pasivos 277.5 244.0 350.0 288.6 ...

INDICADORES DE APALANCAMIENTO (%)

2014 2013 2012 2011 2010
Primas suscritas netas a capital y superávit 40.5 20.4 7.4 ..... 
Reservas técnicas netas a capital y superávit 27.1 13.0 6.5 0.4 ...
Primas suscritas brutas a capital y superávit 41.3 20.5 7.4 ..... 
Reservas técnicas brutas a capital y superávit 27.1 13.0 6.5 0.4 ...
Total deudores a capital y superávit 20.1 21.8 3.1 ..... 
Total pasivos a capital y superávit 43.8 50.2 36.5 49.5 ...

AMB Credit Report - BEST MERIDIAN INSURANCE COMPANY (COSTA RICA BRANCH)- PAGE 3

INDICADORES DE RENTABILIDAD (%)

2014 2013 2012 2011 2010
Beneficios pagadas de vida / primas de vida
netas suscritas 49.4 5.2 22.9 136.6 ...

Proporción de gasto (Vida) 51.0 104.4 206.4 999.9 ...
Retorno sobre primas suscritas netas 14.0 -30.7 -99.9 -99.9 ...
Retorno sobre activos totales 4.2 -4.7 -6.6 ..... 
Retorno sobre capital y superávit 6.2 -6.8 -9.3 ..... 

Se han hecho todos los esfuerzos posibles para garantizar la precisión de esta traducción.
De existir alguna discrepancia, deberá confiarse en la versión en inglés como la versión oficial.

Todas y cada una de las calificaciones, opiniones e información contenidas en el presente son suministradas “tal cual son”, sin garantía expresa ni tácita. Una calificación puede ser
modificada, suspendida o retirada en cualquier momento y por cualquier motivo al criterio exclusivo de A.M. Best.

Una Calificación de la Capacidad Financiera de Best es una opinión independiente acerca de la solidez financiera de una aseguradora y su capacidad para cumplir con sus obliga-